
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022040800049

49

Nº 68, sexta-feira, 8 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

PORTARIA Nº 835, DE 7 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria n. 278, de 4 de julho de 2003, do Ministro de Estado do Meio
Ambiente, e tendo em vista o disposto no art. 5º do Decreto n. 8.973, de 24 de janeiro de
2017, resolve:

Designar o servidor JEFFERSON PENELLAS AMARO, matrícula SIAPE n. 1616475,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe do Serviço de Apoio às
Operações Aéreas, código FCPE 101.1, do Centro de Operações Aéreas da Diretoria de
Proteção Ambiental, deste Instituto.

EDUARDO FORTUNATO BIM

PORTARIA Nº 837, DE 7 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527 de
10/12/1997, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora SABRINA RODRIGUES SILVA, matrícula SIAPE n.
1513396, do encargo de substituta do Cargo em Comissão de Coordenador de Operações
de Fiscalização, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Fiscalização Ambiental da
Diretoria de Proteção Ambiental, deste Instituto.

EDUARDO FORTUNATO BIM

PORTARIA N° 838, DE 7 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria n. 278, de 4 de julho de 2003, do Ministro de Estado do Meio
Ambiente, e tendo em vista o disposto no art. 5º do Decreto n. 8.973, de 24 de janeiro de
2017, resolve:

Nomear a servidora SABRINA RODRIGUES SILVA, matrícula SIAPE n. 1513396,
para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador de Operações de Fiscalização, código
DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Fiscalização Ambiental da Diretoria de Proteção
Ambiental, deste Instituto.

EDUARDO FORTUNATO BIM

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 823 de 6 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial da União
de 07/04/2022, Nº 67, Seção 2, Pág. 44, onde se lê: encargo de substituto do Cargo em
Comissão de Chefe do Serviço de Benefícios, Aposentadorias e Pensões, código DAS 101.1,
da Coordenação de Benefícios e Promoção à Saúde da Coordenação-Geral de Gestão de
Pessoas da Diretoria de Planejamento, Administração e Logística, leia-se: encargo de
substituto do Cargo em Comissão de Chefe do Serviço de Carreira, Recrutamento e Seleção
da Coordenação de Gestão da Carreira e Desempenho de Pessoal da Coordenação-Geral de
Gestão de Pessoas da Diretoria de Planejamento, Administração e Logística.

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 836, DE 7 DE ABRIL DE 2022

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO BRASILEIRO
DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS-IBAMA, usando da
competência que lhe foi atribuída pelo Decreto nº 8.973, de 24 de janeiro de 2017, que
aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, publicado no Diário Oficial da União do dia
subsequente pelo art. 55 do Regimento Interno do IBAMA, aprovado pela Portaria nº
2.542, de 23 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 206, Seção 1,
página nº 87, de 27 de outubro de 2020, e pela Portaria nº 2.204/2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 149, Seção 1, página nº 61 de 03 de agosto de 2018, resolve:

Retificar a Portaria nº 808, de 01/04/2022, publicada no Diário Oficial da União
nº 64 de 04/04/2022, seção 2, onde se lê: Gizelda dos Santos, leia-se: Gizelia dos Santos.
(Processo nº 02028.000103/2022-19)

CLÉBER DIAS DA SILVA JÚNIOR

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CO4NSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto
nº. 10.234, de 11 de fevereiro de 2020, designado pela Portaria Casa Civil nº 1.280, de 09
de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 10 de novembro de 2021,
Seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 253 Designar BIANCA THAIS ZORZI TIZIANEL , matrícula SIAPE nº 2170401, para exercer
a Função Gratificada de Assistente I de Unidade de Conservação, Código FG-1, no Parque
Nacional da Serra da Canastra, do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade.

Nº 254 Dispensar, a contar de 30 de março de 2022, RENATA NEIVA PINHEIRO, matrícula
SIAPE nº 1553241, do encargo de substituto do Procurador-Chefe, Código DAS-101.4, da
Procurador Federal Especializada - PFE, do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade.

Nº 255 Designar VINICIUS LOUREIRO DA MOTA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº2139770, para
exercer os encargos de substituto do Procurador-Chefe, Código DAS-101.4, da Procurador
Federal Especializada - PFE, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo.

Nº 258 Designar LUISA JULIANA SILVEIRA LOPES, matrícula SIAPE nº 1243450, para exercer
a Função Gratificada de Assistente I de Unidade de Conservação, Código FG-1, no Parque
Nacional de Caparaó, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, ficando
dispensada da função gratificada que atualmente exerce.

Nº 260 Dispensar, a contar de 03 de março de 2022, MACKINLEY LOBATO DE SOUZA,
matrícula SIAPE nº 1107734, do encargo de substituto do Chefe de Unidade de
Conservação II, Código FCPE-101.1, do Floresta Nacional do Iquiri, do Instituto Chico
Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Nº 261 Exonerar, a pedido, a contar de 31 de março de 2022, FABIO ALEXANDRE OTI
MENINI, matrícula SIAPE nº 2404384, do cargo em comissão de Chefe, Código DAS-101.2,
da Base Avançada GR 1 - Belém, do Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade.

Nº 262 Nomear NILTON JUNIOR LOPES RASCON, matrícula SIAPE nº 1827065, para exercer
o cargo em comissão de Chefe, Código DAS-101.2, da Base Avançada GR 1 - Belém, do
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, ficando dispensado da função
gratificada que atualmente exerce.

MARCOS DE CASTRO SIMANOVIC

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de PESSOAL ANP nº 97, de 6 de abril de 2022, publicada no D.O.U.
nº 67, de 7 de abril de 2022, Seção 2, página 44, onde se lê: "...na Superintendência de
Gestão de Pessoas e do Conhecimento, no Escritório Central da Agência Nacional do
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de Janeiro,...", leia-se:
"...na Superintendência de Gestão de Pessoas e do Conhecimento, no Escritório da Agência
Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, em Brasília,...".

PORTARIA DE PESSOAL ANP Nº 99, DE 7 DE ABRIL DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS E DO CONHECIMENTO DA
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 104, da Portaria ANP nº 265, de 10 de
setembro de 2020, tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro
de 2019, alterado pelo Decreto nº 10.437, de 22 de julho de 2020, o artigo 11, da
Instrução Normativa ANP nº 4, de 3 de novembro de 2020, e o que consta no Processo SEI
nº 48610.202137/2021-88, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 31 de março de 2022, a servidora LORENA ROCHA
DA COSTA ASSUNÇÃO, designada pela Portaria de Pessoal ANP nº 146, de 25 de junho de
2021, publicada no Diário Oficial da União de 28 de junho de 2021, para atuar durante
uma emergência, no Comando de Incidentes de que trata a Instrução Normativa ANP no
4, de 3 de novembro de 2020.

Art. 2º Designar a servidora FERNANDA TARDIN MORENO MARTINS, em
consonância com Inciso IV do Art. 3º da Instrução Normativa ANP Nº 4 de 2021, indicada
para, durante uma emergência, atuar no Comando de Incidentes de que trata a Instrução
Normativa ANP no 4, de 3 de novembro de 2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUALTER FERNANDO LEMOS DO AMARAL

PORTARIA DE PESSOAL ANP Nº 100, DE 7 DE ABRIL DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS E DO CONHECIMENTO DA
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 104, da Portaria ANP nº 265, de 10 de
setembro de 2020, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro
de 2019, alterado pelo Decreto nº 10.437, de 22 de julho de 2020, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 3 de março de 2022, a servidora INGRID BORBA
DO NASCIMENTO BARBOSA, CPF nº ***.061.267-**, do encargo de substituta do
Coordenador Geral de PRH , código CCT - V, na Superintendência de Pesquisa e
Desenvolvimento Tecnológico, designada pela Portaria de Pessoal ANP nº 16, de 7 de
janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 8 de janeiro de 2021, e retificada
no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021.

Art. 2º Designar, o servidor ROMULO PREJIONI HANSEN, CPF nº ***.408.267-**,
para substituir o Coordenador Geral de PRH, código CCT - V, na Superintendência de
Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico - SPD, no Escritório Central da Agência Nacional
do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de Janeiro, em seus
afastamentos e impedimentos legais e regulamentares. (Processo SEI nº
48610.217866/2019-14)

GUALTER FERNANDO LEMOS DO AMARAL

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos

CONSELHO NACIONAL DOS POVOS E COMUNIDADES
TRADICIONAIS

RESOLUÇÃO Nº 17, DE 30 DE MARÇO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DOS POVOS E COMUNIDADES
TRADICIONAIS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 2º, inciso XI e XII do Decreto nº
8.750, de 09 de maio de 2016, e pelo art. 1º, da Resolução nº 1, de 09 de dezembro de
2019 e tendo em vista a deliberação adotada na 11ª Reunião Ordinária do CONPCT,
realizada nos dias 07 e 08 de dezembro de 2021, resolve:

Art. 1º Compor o Grupo de Trabalho para reconhecimento de novos segmentos
de PCT's, com a finalidade de promover ações, realizar estudos e elaborar propostas sobre
atividades, temas e segmentos específicos e promover a discussão e a articulação em
temas relevantes para a implementação e a regulamentação dos princípios e das diretrizes
da PNPCT.

Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto por 5 (cinco) Conselheiros, vedada
a sua ampliação, designados na forma abaixo:

I - Adriana de Souza de Lima - representante do segmento Caiçaras - membro
da Coordenação Nacional das Comunidades Tradicionais Caiçaras;

II - João Bosco Campos dos Santos - representante do segmento Ribeirinhos -
membro do Grupo de Trabalho Amazônico;

III - Carlos Alberto Pinto dos Santos, representante do segmento Extrativistas
Costeiros e Marinhos - membro da Comissão Nacional de Fortalecimento das Reservas
Extrativistas e dos Povos e Comunidades Tradicionais Extrativistas Costeiros e Marinhos -
CO N F R E M ;

IV - Lidiane Taverny Sales - representante do segmento Retireiros do Araguaia
- membro do Instituto Mato Verdinho para o Desenvolvimento Sustentável dos Retireiros
e Retireiras do Araguaia;

V - Paulo Coutinho - representante do Ministério da Economia.
Art. 3º A participação nas atividades no Grupo de Trabalho será considerada

prestação de serviço público relevante, não remunerada, conforme o art. 16 do Decreto nº
8.750, de 9 de maio de 2016.

Art. 4º Este Grupo de Trabalho terá duração máxima de 6 (seis) meses, onde
sua prorrogação deve ser decidida, mediante justificativa, em Reunião Ordinária do
CONPC T.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

CARLOS ALBERTO PINTO DOS SANTOS

RESOLUÇÃO Nº 19, DE 4 DE ABRIL DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DOS POVOS E COMUNIDADES
TRADICIONAIS, no uso das atribuições conferidas no art. 8º, inciso V, do Decreto nº 8.750,
de 9 de maio de 2016 e art. 17, inciso V, da Resolução nº 1, de 9 de dezembro de 2019,
tendo em vista a deliberação adotada na 11ª Reunião Ordinária do Conselho, realizada nos
dias 07 e 08 de dezembro de 2021, resolve:

Art. 1º Designar para compor o Grupo de Trabalho Abrace o Marajó os
seguintes membros:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022040800050

50

Nº 68, sexta-feira, 8 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

I - Edna Maria da Costa e Silva, representante do segmento Andirobeiros, pelo
Instituto Ecovida;

II - Dayanna Fagundes Silva, representante do Ministério da Mulher, da Família e
dos Direitos Humanos, pela Secretaria Nacional de Políticas de Promoção de Igualdade Racial;

III - João Bosco Campos dos Santos, representante do segmento Ribeirinhos,
pelo Grupo de Trabalho Amazônico;

IV- Célia Regina Nunes das Neves, representante do segmento Extrativistas
Costeiros e Marinhos, pela Comissão Nacional de Fortalecimento das Reservas Extrativistas
e dos Povos e Comunidades Tradicionais Extrativistas Costeiros e Marinhos - CONFREM; e

IV - Maria Ednalva Ribeiro da Silva, representante do segmento Quebradeiras
de Coco Babaçu, pelo Movimento Interestadual das Quebradeiras de Coco Babaçu -
AMIQCB.

Art. 2º A participação nas atividades no Grupo de Trabalho será considerada
prestação de serviço público relevante, não remunerada.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ALBERTO PINTO DOS SANTOS

Ministério das Relações Exteriores

EMBAIXADA DO BRASIL EM ESTOCOLMO
PORTARIA DE 7 DE ABRIL DE 2022

A MINISTRA-CONSELHEIRA CLAUDIA DE ANGELO BARBOSA, no uso de suas
atribuições, tendo em vista a Portaria da embaixadora do Brasil em Estocolmo, de 7 de
abril de 2022, e considerando as demais normas legais e regulamentares, resolve:

Com a anuência da Autoridade Delegante, subdelegar, até o término de sua
missão no posto, ao segundo-secretário AMINTAS ANGEL CARDOSO SANTOS SILVA a
competência para, em seus impedimentos e afastamentos regulamentares, executar todos
os atos de gestão orçamentário-financeira e patrimonial relacionados com esta Unidade
Gestora Responsável, excetuados aqueles que digam respeito ao patrimônio da residência
oficial do chefe do posto.

CLAUDIA DE ANGELO BARBOSA

PORTARIA DE 7 DE ABRIL DE 2022

A EMBAIXADORA DO BRASIL EM ESTOCOLMO, nos termos do disposto no art.
11, §2°, da Portaria Ministerial de 10 de janeiro de 2013 do Ministro de Estado das
Relações Exteriores, e tendo em vista as demais normas regulamentares, resolve:

Delegar, até o término de sua missão no posto, à ministra-conselheira CLAUDIA
DE ANGELO BARBOSA competência para executar todos os atos de gestão orçamentário-
financeira e patrimonial relacionados com esta Unidade Gestora Responsável, excetuados
aqueles que digam respeito ao patrimônio da residência oficial do chefe do posto.

MARIA LUISA ESCOREL DE MORAES

EMBAIXADA DO BRASIL EM LIMA
PORTARIA DE 7 DE ABRIL DE 2022

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM LIMA, no uso de suas atribuições e nos termos
do artigo 74 do Anexo I ao Decreto nº 9.683, de 9 de janeiro de 2019, resolve:

Dispensar, TÚLIO AMARAL KAFURI, conselheiro da carreira de diplomata do
Ministério das Relações Exteriores, de exercer a função de chefe do Setor de Promoção
Comercial nesta missão diplomática, a partir da data de publicação desta Portaria.

SÉRGIO FRANÇA DANESE

PORTARIA DE 7 DE ABRIL DE 2022

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM LIMA, no uso de suas atribuições e nos termos
do artigo 74 do Anexo I ao Decreto nº 9.683, de 9 de janeiro de 2019, resolve:

Designar, até o término de sua missão no posto, FELIPE CARLOS ANTUNES,
conselheiro da carreira de diplomata do Ministério das Relações Exteriores, para exercer a
função de chefe do Setor de Promoção Comercial nesta missão diplomática, a partir da
data de publicação desta Portaria.

SÉRGIO FRANÇA DANESE

EMBAIXADA DO BRASIL EM MADRI
PORTARIA DE 5 DE ABRIL DE 2022

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM MADRI, nos termos do disposto no Artigo 11, §
2°, da Portaria Ministerial de 10 de janeiro de 2013 do Ministro de Estado das Relações
Exteriores, e tendo em vista as demais normas regulamentares, resolve:

Delegar, até o término de sua missão no posto, ao ministro-conselheiro
LEANDRO ZENNI ESTEVÃO, competência para executar todos os atos de gestão
orçamentário-financeira e patrimonial relacionados com esta Unidade Gestora Responsável,
excetuados aqueles que digam respeito ao patrimônio da residência oficial do chefe do
posto.

ORLANDO LEITE RIBEIRO

PORTARIA DE 6 DE ABRIL DE 2022

O MINISTRO-CONSELHEIRO LEANDRO ZENNI ESTEVÃO, no uso de suas
atribuições, tendo em vista a Portaria do embaixador do Brasil em Madri de 5 de abril de
2022, e considerando as demais normas legais e regulamentares, resolve, com a anuência
da autoridade delegante:

Subdelegar, até o término de sua missão no posto, ao conselheiro RODRIGO
ANDRADE CARDOSO, competência para, nos seus impedimentos e afastamentos
regulamentares, executar todos os atos de gestão orçamentário-financeira e patrimonial
relacionados com esta Unidade Gestora Responsável, excetuados aqueles que digam
respeito ao patrimônio da residência oficial do chefe do posto.

LEANDRO ZENNI ESTEVÃO

PORTARIA DE 7 DE ABRIL DE 2022

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM MADRI, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto na Instrução Normativa nº 84, de 22 de abril de 2020, do Tribunal de
Contas da União, no que se refere à composição do Rol de Responsáveis da Unidade
Gestora - UG 240056 - no Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo
Federal, resolve:

Confirmar RODRIGO ANDRADE CARDOSO, CPF 141.496.888-42, conselheiro do
quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Ordenador de Despesa,
titular;

Confirmar LUÍS FELIPE PEREIRA DE CARVALHO, CPF 858.763.721-53, conselheiro
do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Ordenador de Despesa,
substituto;

Confirmar GUILLERMO ESNARRIAGA ARANTES BARBOSA, CPF 711.598.001-20,
conselheiro do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como responsável,
titular, pelos Atos de Gestão Orçamentária Financeira;

Confirmar ALEXANDRE DE PAULA OLIVEIRA, CPF 012.721.096-23, segundo-
secretário do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como responsável,
substituto, pelos Atos de Gestão Orçamentária Financeira;

Confirmar WAGNER DA SILVA KOSCHECK, CPF 787.242.797-49, oficial de
chancelaria do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como responsável,
titular, pelos Atos de Conformidade de Registro de Gestão;

Confirmar LUCIANA DE ANDRADE MENDONÇA, CPF 585.233.081-72, oficial de
chancelaria do Ministério das Relações Exteriores, como responsável, substituta, pelos Atos
de Conformidade de Registro de Gestão;

Confirmar WAGNER HUMBERTO DURÃES DE OLIVEIRA, CPF 711.011.101-63,
oficial de chancelaria do Ministério das Relações Exteriores, como Operador do Sistema
Integrado de Administração Financeira (SIAFI);

Confirmar PAULO MARCOS MANELLA CORDEIRO, CPF 795.178.389-72, oficial de
chancelaria do Ministério das Relações Exteriores, como Operador do Sistema Integrado de
Administração Financeira (SIAFI);

Confirmar WAGNER DA SILVA KOSCHECK, CPF 787.242.797-49, oficial de
chancelaria do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como responsável,
titular, pela Gestão do Patrimônio - Bens Móveis;

Confirmar PAULO MARCOS MANELLA CORDEIRO, CPF 795.178.389-72, oficial de
chancelaria do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como responsável,
substituto, pela Gestão do Patrimônio - Bens Móveis;

Confirmar, em caráter excepcional, DANIEL JUNIOR DE ARAÚJO, CPF
010.616.951-31, auxiliar administrativo da embaixada do Brasil em Madri, como Operador
do Sistema Integrado de Administração Financeira (SIAFI).

ORLANDO LEITE RIBEIRO

EMBAIXADA DO BRASIL EM SÃO JOSÉ
PORTARIA DE 7 DE ABRIL DE 2022

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM SÃO JOSÉ, no uso de suas atribuições e nos
termos da Portaria nº 457, de 2 de agosto de 2010, resolve:

Nomear, até o término de sua missão permanente no posto, MARIO FELIPE
CARDOSO, assistente de chancelaria, classe Especial, padrão V, Siape nº 458167, do
Ministério das Relações Exteriores, para exercer a função de vice-cônsul nesta missão
diplomática, a partir da data de publicação desta Portaria.

ANTÔNIO FRANCISCO DA COSTA E SILVA NETO

MISSÃO DO BRASIL JUNTO À UNIÃO EUROPÉIA
PORTARIA DE 7 DE ABRIL DE 2022

O CHEFE DA MISSÃO DO BRASIL JUNTO À UNIÃO EUROPEIA, no uso de suas
atribuições e de acordo com o disposto nos artigos 10 e 11 da Instrução Normativa nº 84,
de 22 de abril de 2020, do Tribunal de Contas da União (TCU), resolve:

Dispensar DENIZE DALLE CARBONARE, oficial de chancelaria do quadro de
pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF: 319.077.849-34, da função de
Responsável pela Conformidade dos Registros de Gestão, titular.

Designar ALMIR PÉRICLES PESSOA REIS JÚNIOR, oficial de chancelaria do quadro
de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF: 339.259.761-91, como Responsável
pela Conformidade dos Registros de Gestão, titular.

Dispensar CAMILLA CORÁ, segunda-secretária do quadro de pessoal do
Ministério das Relações Exteriores, CPF 026.215.580-03, da função de Responsável pela
Conformidade dos Registros de Gestão, substituta.

Designar DENIZE DALLE CARBONARE, oficial de chancelaria do quadro de
pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF: 319.077.849-34, como Responsável pela
Conformidade dos Registros de Gestão, substituta.

Confirmar PEDRO GAZZINELLI COLARES, segundo-secretário do quadro de
pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF 067.575.466-63, na função de
Responsável pela Conformidade dos Registros de Gestão, interino.

MARCOS BEZERRA ABBOTT GALVÃO

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 261, DE 7 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, conforme o disposto na Lei nº
11.440, de 29 de dezembro de 2006, de acordo com o art. 22 da Lei nº 8.829, de 22 de
dezembro de 1993, regulamentada pelo Decreto nº 1.565, de 21 de julho de 1995, e de
conformidade com a Portaria nº 350, de 25 de junho de 2021, publicada no Diário Oficial
da União nº 119, de 28 de junho de 2021, e:

CONSIDERANDO que compete ao Ministério das Relações Exteriores executar a
política externa brasileira e que, para a consecução de sua missão institucional, compete
aos seus servidores representar o Brasil, no exterior, por meio das missões diplomáticas e
das repartições consulares;

CONSIDERANDO que são requisitos para a movimentação dos servidores de seu
quadro de pessoal o estrito atendimento do interesse de serviço e a conveniência da
Administração Pública, tendo por objetivo a eficiência na execução da política externa
brasileira e na prestação de serviços consulares às comunidades brasileiras no exterior,
mediante a lotação adequada da Secretaria de Estado e dos postos no exterior, resolve:

Remover, ex officio, LELIA MAYRINK DE BARROS, oficial de chancelaria, classe B,
padrão I, do Ministério das Relações Exteriores, do consulado-geral do Brasil em Bruxelas
para a Secretaria de Estado.

JOSÉ AUGUSTO ANDRADE

Ministério da Saúde

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 310, DE 6 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 120, publicada no
Diário Oficial da União nº 14, de 21 de janeiro de 2020, na forma do disposto
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no Decreto nº 10.193, de
27 de dezembro de 2019, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora DANIELLI CRISTINA
MUNIZ DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2525468, Chefe da Seção de Registro
Nacional de Doadores Voluntários de Medula Óssea, do Instituto Nacional de
Câncer José Alencar Gomes da Silva, da Secretaria de Atenção Especializada à
Saúde, com a finalidade de participar do evento "Tandem Meetings -
Transplantation & Cellular Therapy Meetings of ASTCT and CIBMTR (Encontros
da Sociedade Americana de Transplante e Terapia Celular e Centro para
Pesquisa Internacional para Transplante de Sangue e Medula Óssea)", em Salt
Lake City - EUA, no período de 21 a 28 de abril de 2022, inclusive trânsito,
com ônus limitado (Processo nº 25410.019624/2021-32).

MARCUS VINICIUS FERNANDES DIAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

